訪問から始まっている。とりわけ

戦争の禍の激しかった土地に思い

を寄せていくつりでいます。

（『天王陛下誕生日前会見』平成

６年）

（明仁天王物語：１８２）

Heisei 6 nen (1994) 2 gatsu 12 nichi
Ryou heika no senchi irei no tabi wa,
Ioujima houmon kara hajimatte iru.
“Toriwake sensou no wazawai no
hageshikatta tochi ni omoi o yosete
iku tsumori de imasu. ”

(“Tennou heika tanjoubi zen kaiken”
Heisei 6 nen)